
 

CITTÀ DI MARCON 
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 120 del 16-05-2024 

ORIGINALE 
Deliberazione Nr. 120 
Data 16-05-2024  

Ufficio competente SERVIZI SOCIALI E 
PARI OPPORTUNITÀ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO RISORSE PREVISTE NEL FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE (FSC) 
PER IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DEGLI ASILI NIDO - 
DIRETTIVE PER IL RICONOSCIMENTO DI VOUCHER/CONTRIBUTO 
ALLE FAMIGLIE CHE USIFRUISCONO DEL SERVIZIO 

 
Oggi  sedici del mese di maggio dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 11:30, convocata in 
seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
Romanello Matteo SINDACO P 
MISSEROTTI CAROLINA VICE SINDACO P 
MARCADALLI FRANCESCO ASSESSORE P 
FAVIN MICHELE ASSESSORE P 
Meneghetti Diego ASSESSORE P 
DALLA TOR ANNA ASSESSORE P 
 

     6    0 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO GENERALE  Malparte Stefania. 
 
Romanello Matteo nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL SINDACO 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

  



 COMUNE DI MARCON 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 120 del 16-05-2024 

 

OGGETTO RISORSE PREVISTE NEL FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE (FSC) 
PER IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DEGLI ASILI NIDO - 
DIRETTIVE PER IL RICONOSCIMENTO DI VOUCHER/CONTRIBUTO 
ALLE FAMIGLIE CHE USIFRUISCONO DEL SERVIZIO 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
 l’Amministrazione Comunale ha tra gli obiettivi caratterizzanti la propria azione politica 

quello di incrementare il sistema educativo da zero a sei anni e, specialmente, la fascia d’età 
da 3 a 36 mesi, poiché non garantita dal sistema scolastico nazionale; 

 l’asilo nido, quale servizio socio-educativo, costituisce una realtà fondamentale volta alla 
formazione e alla socializzazione dei bambini nella prospettiva del loro benessere 
psicofisico e dello sviluppo delle loro potenzialità ricognitive, affettive, relazionali e sociali, 
costituendo, al contempo, un valido supporto alle famiglie; 

 è in fase di realizzazione un nuovo asilo nido da 50 posti, i cui lavori da programma 
dovrebbero essere ultimati entro il 2026, così come stabilito dall’Unione Europea, 
trattandosi di intervento finanziato con fondi PNRR; 
 

Visti: 
- il Decreto del 19 luglio 2022 del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero delle 

Finanze, con il Ministero dell’Istruzione, con il Ministero per il Sud e la Coesione 
Territoriale e con il Ministero per le Pari Opportunità e la Famiglia, che ha disciplinato 
all’interno del Fondo di solidarietà comunale (FSC), per l’anno 2022, il contributo di cui 
all’articolo 1, comma 449, lettera d-sexies, della legge n. 232 del 2016, pari a 120 milioni di 
euro destinato ai Comuni delle Regioni a Statuto ordinario, della Regione siciliana e della 
Regione Sardegna, per il potenziamento del servizio degli asili nido; 

-  il Decreto del 26 aprile 2023 del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze, il Ministro dell’istruzione e del merito, il Ministro per gli 
affari europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR e il Ministro per la famiglia, la 
natalità e le pari opportunità,  relativo al Riparto del contributo di cui al punto precedente, 
pari a 175 milioni di euro, per l’anno 2023, ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della 
Regione siciliana e della Regione Sardegna; 

- Visto il Decreto del 8 gennaio 2024 del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze, il Ministro dell’istruzione e del merito, il Ministro per gli 
affari europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR e il Ministro per la famiglia, la 
natalità e le pari opportunità, relativo al Riparto del contributo di cui al punto precedente, 
pari a 230 milioni di euro, per l’anno 2024, ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della 
Regione siciliana e della Regione Sardegna; 
 

Viste le Nota metodologiche, allegate ai citati Decreto Ministeriali, recanti “Obiettivi di servizio 
asili nido e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto in base al 
comma 172 dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30 dicembre 2021”, con le quali, per ciascuno 
degli anni 2022, 203 e 2024, sono state delineate le modalità con cui gli Enti locali potranno 
potenziare il servizio di 
asilo nido, scegliendo all’interno di un determinato panieri di interventi; 
 
Considerato che, al fine di dare sostegno alla genitorialità, l’Amministrazione comunale, sulla base 
delle risorse previste nell’ambito del Fondo di Solidarietà comunale (FSC) per il potenziamento del 
servizio degli asili nido, in forma singola e associata, intende intervenire con la misura del voucher, 



 COMUNE DI MARCON 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 120 del 16-05-2024 

quale contributo alle spese sostenute dalle famiglie per le rette degli asili nido accreditati e degli 
altri servizi educativi per l’infanzia di cui all’articolo 2, comma 3, del D.L. 65/2017;  
 
Dato atto che: 
- le risorse assegnate al Comune di Marcon ammontano a: 
€ 23.019,37 per il 2022; 
€ 38.340,20 per il 2023 
€ 53.667,40 per il 2024; 
- in forza del dettato ministeriale, ciascun Comune beneficiario è tenuto ad assicurare il 
raggiungimento dell’obiettivo di servizio assegnato per gli anni 2022, 2023 e 204 in termini di 
utenti aggiuntivi per i servizi educativi dell’infanzia;  
 
Rilevato che il voucher/contributo di sostegno debba essere concesso per l’effettiva frequenza al 
nido ed erogato in seguito all’indizione di apposito avviso pubblico da parte dell’Ente comunale, 
diretto alle famiglie residenti nel Comune di Marcon, che usufruiscono dell’offerta educativa 3-36 
mesi presso asili nido accreditati e  altri servizi educativi per l’infanzia di cui all’articolo 2, comma 
3, del D.L. 65/2017, con un ISEE fino ad un massimo di 50.000,00 euro; 
 
Richiamati: 
- il D.Lgs n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale e i Regolamenti dell’Ente; 
 
Dato atto che sulla presente proposta sono stati acquisiti i pareri favorevoli in materia di regolarità 
tecnica e contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/200; 
 
Con votazione favorevole unanime e palese; 
 

DELIBERA 
 

1) Di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2) Di stabilire, per i motivi esplicati in narrativa, che le risorse assegnate al Comune di Marcon, 
nell’ambito del Fondo di Solidarietà comunale (FSC) per il potenziamento del servizio degli 
asili nido, in forma singola e associata, per gli anni 2022, 2023 e 2024, siano destinate sotto 
forma di voucher/contributo alle famiglie che hanno usufruito/usufruiscono dell’offerta 
educativa 3-36 mesi presso asili nido accreditati e altri servizi educativi per l’infanzia di cui 
all’articolo 2, comma 3, del D.L. 65/2017; 

 
3) Di stabilire altresì che il contributo finanziabile (voucher) sarà a totale copertura dell’importo 

assegnato dallo Stato al Comune di Marcon per il 2022 (pari ad € 23.019,37), per il 2023 (pari 
ad € 38.340,20), per il 2024 (€ 53.667,40), detratte le somme già erogate dall’Ente per la 
medesima finalità e risultanti dall’apposita relazione di monitoraggio allegata al rendiconto 
degli anni 2022 e 2023; 

 
4) Di dare atto che il voucher sarà erogato secondo i seguenti criteri: 

 residenza nel Comune di Marcon; 
 effettiva frequenza ad un asilo nido accreditato o altro servizio educativo per l’infanzia di 

cui all’articolo 2, comma 3, del D.L. 65/2017, con erogazione del contributo a seguito di 
avviso pubblico da parte dell’Ente comunale; 

 I.S.E.E. del nucleo familiare fino ad un massimo di 50.000,00 euro; 
 Il beneficio economico, in ogni caso, non potrà essere superiore all’importo della retta a 

carico della famiglia; 



 COMUNE DI MARCON 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 120 del 16-05-2024 

 
5) Di stabilire che la misura del voucher/contributo sarà determinato ed erogato dal Responsabile 
del Servizio competente nel rispetto dei criteri di cui sopra e non potrà superare lo stanziamento 
assegnato all’Ente in forza dei decreti ministeriali di cui in premessa; 
 
6) Di dare atto, inoltre, che il presente deliberato vale come atto di indirizzo anche per gli anni 
successivi, sino all’avvio del nuovo asilo nido comunale i cui lavori, da programma, dovrebbero 
essere ultimati entro il 2026; 
 
7) Di demandare al Responsabile dei servizi Sociali la predisposizione dei conseguenti atti 
amministrativi; 
 
8) Di dare atto che il presente provvedimento viene trasmesso in elenco ai Capigruppo consiliari ai 
sensi dell’art. 125 del D.Lgs 267/2000; 
 
Con separata votazione favorevole unanime e palese; 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, 
comma 4, del D.Lgs n. 267/2000, stante l’urgenza di procedere con la predisposizione degli avvisi 
per l’assegnazione di voucher/contributi. 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 152 del 10-05-2024 ed 
allegati alla presente deliberazione. 
  



 COMUNE DI MARCON 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 120 del 16-05-2024 

 

OGGETTO RISORSE PREVISTE NEL FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE (FSC) 
PER IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DEGLI ASILI NIDO - 
DIRETTIVE PER IL RICONOSCIMENTO DI VOUCHER/CONTRIBUTO 
ALLE FAMIGLIE CHE USIFRUISCONO DEL SERVIZIO 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

 Romanello Matteo  Malparte Stefania 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 
(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 

(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 


